Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

INDICAÇÃO N° 13/25

OUVI°. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA - S.P.

A vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA, por intermédio de
Vossa Excelência, aos senhores Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal, e Larissa
Paula do Nascimento Cardoso da Fonseca, Diretora Adjunta da Saúde do Governo do
Município de Buritama, sejam tomadas as providências necessárias e realizados os devidos
estudos, objetivando a construção de uma cobertura no Eco Ponto, localizado ao lado do
Almoxarifado Municipal, e recomenda-se a instalação de câmeras de segurança para
monitorar o local e garantir o cumprimento das normas de descarte correto, além da
designação de um servidor para supervisionar as atividades diárias no Eco Ponto,
assegurando a adequação do descarte e a manutenção do espaço em condições sanitárias
adequadas.

Tal sugestão se justifica e fundamenta, tendo em vista o aumento preocupante dos
casos de dengue em nossa comunidade, diretamente associados ao acúmulo de água nos
recipientes descartados irregularmente no Eco Ponto. A construção de uma cobertura e a
implementação de medidas de vigilância são urgentemente necessárias para eliminar os
focos de água parada, prevenindo a proliferação do mosquito Aedes Aegypti e protegendo a
saúde pública.

Espero poder contar com a sensibilidade dos senhores Tiago Luiz de Oliveira,
Prefeito Municipal, e Larissa Paula do Nascimento Cardoso da Fonseca, Diretora Adjunta
da Saúde do Governo do Município de Buritama, no sentido de acatarem esta nossa sugestão,
determinando de pronto a sua execução.

Sala das Sessões, 29 de janeiro de 2025.

FERNAND CE EYTA MESTRINER
VE ADORA

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182/ 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br
8='"

étf44

são Ordinária
2025

O CARLOS DE REITAS
Presidente